CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

PROJETO LEI Nº 001/2021, de 06 de outubro de 2021

Institui o Dia Municipal do Terço

dos Homens, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBOTIRAMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Ibotirama-BA

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica instituído o Dia Municipal do Terço dos Homens, a ser

comemorado, anualmente, no dia xx de xxxxxxxxx.

Art. 2º. A Câmara Municipal, em comemoração do Dia Municipal do Terço

dos Homens, poderá realizar Sessão Solene, anualmente, com a

participação dos homens e de seus familiares que frequentam o Terço dos

Homens neste Município.

Art. 3º. Em comemoração do Dia Municipal do Terço dos Homens,

entidades religiosas e afins poderão realizar atividades com o objetivo de

ampliar e estimular a prática da oração do Terço e a meditação de seus

mistérios.

Art. 4º. A data comemorativa ora instituída passará a integrar o Calendário

Oficial do Município de Ibotirama-Ba.

Art. 5º. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,

suplementadas, se necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador, 06 de outubro de 2021.

__________________________

Antenor Pinto Mariano Filho
VEREADOR/AUTOR DO PROJETO

CÂMARA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

 CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

JUSTIFICATIVA AO PROJETO LEI Nº 001/2021, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Visa tornar essa data ser comemorada anualmente. Os homens que

procuram através da oração do terço enfrentar a realidade com fé,

adotam seu compromisso divino com a família, com a Igreja e com toda

a sociedade.

A oração do terço traz inúmeros benefícios, além de aproximar as famílias

da espiritualidade através da devoção à Nossa Senhora, poderá

contornar em cura psicológica aos casais em desavenças.

Esse  projeto será um grande incentivo para que mais homens venham a

fazer parte deste importante movimento, que engrandece a religiosidade,

conecta a família e desperta a harmonia entre as pessoas da sociedade

cristã. O bem, o amor ao próximo e a paz sempre devem prevalecer.